
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 2

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354080

PORTARIA Nº. 425/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos a serem analisados;
Considerando os termos do Memo nº 61179/DGFLOR/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 12.03.2012, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

8001319/1
ANTONIO DE BARROS 

NOGUEIRA GALVAO NETO
TEMPORARIO GESFLORA

8001315/1
ROSINEIDE RODRIGUES 

COSTA
TEMPORARIO GESFLORA

57174296/3
SANDRO EDUARDO 

BITTENCOURT
TEMPORARIO GESFLORA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354081

PORTARIA Nº. 426/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada 
integral, devido à grande demanda de processos em tramitação 
– recebimento e encaminhamento;
Considerando os termos do Memo nº 60816/DGFLOR/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 13.03.2012, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5889892/1
PAULO ANTONIO NEVES DE 

MENEZES
TEMPORARIO DGFLOR

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354082

PORTARIA Nº. 427/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada 
integral, devido à grande demanda de processos e cumprimento 
da agenda de atividades;
Considerando os termos do Memo nº 60657/DIREH/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 12.03.2012, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5894024/1 VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO TEMPORARIO
GEOUT/
DIREH

5892200/1 TASSIA DO SOCORRO SERRA NUNES TEMPORARIO
GESIR/
DIREH

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354083

PORTARIA Nº. 429/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido as atividades diárias e eventuais relacionadas a gestão 
de materiais e patrimônio, e o grande volume de atividades de 
compra de bens permanentes;
Considerando os termos do Memo nº 60019/GEMAP/COAD/
DGAD/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 13.03.2012, ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5892202/1 ROSEMIRO DE SOUZA NEVES TEMPORARIO GEMAP
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354084

PORTARIA Nº. 442/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de serviços no PEUT;
Considerando os termos do Memo nº 60344/DIAP/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 12.03.2012, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

3271870/2 FRANCISCO ANDDRADE MORAES TEMPORARIO DIAP

5724025/1 MOISES ALEX PINHEIRO TEMPORARIO DIAP

55589143/2 WALMIR DA SILVA MAGNO TEMPORARIO DIAP
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354085

PORTARIA Nº. 452/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de serviço dos recursos fi nanceiros do 
programa ARPA/MMA, alocados na Unidade de Proteção Integral 
da Calha Norte.
Considerando os termos do Memo nº 60349/DIAP/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 12.03.2012, o servidor:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5879744/4
MIGUEL DE BULHÕES 
CARVALHO DE MELO

TEMPORARIO DIAP

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354086

PORTARIA Nº. 428/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 60139/GEPLAM/COAM/
DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, A PEDIDO, a servidora IOLENE FREITAS DE 
AZEVEDO, matricula n° 5840503/3, ocupante do cargo de 
Geógrafo lotada na Coordenadoria de Ordenamento Ambiental 
para Diretoria de Fiscalização, a contar de 12.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354405

PORTARIA: 468/2012
Objetivo: 01 - AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTOS COM PROCESSOS NESTA SECRETARIA; 02 
- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 

PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 31/03/2012
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 31/03/2012
80012761/VICTOR MOREIRA BARBOSA (BIOLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354503

CONVITE Nº 001/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA 
TÉCNICA NA ÁREA DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
PROCESSO: 30444/2012
ITEM – Homologado para o consultor PAULO MAURÍCIO 
OLIVEIRA PINHO; CPF: 427.740.042-68
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 60.506,67 (sessenta mil 
quinhentos e seis reais e sessenta e sete centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de março de 2012.
Belém, 19 de março de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354594

PORTARIA: 469/2012
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 06/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354624

PORTARIA: 467/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO DE APRESENTAÇÃO DO 
PROJETO CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR E REUNIÃO 
TÉCNICA SOBRE O MESMO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
23/03/2012
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEÓGRAFO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIÓLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354645

PORTARIA: 474/2012
Objetivo: REUNIÃO COM A FETRAFI, REFERENTE À OCUPAÇÃO 
DA SERRA DAS ANDORINHAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 19/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


